Non sufficiebant Gaspari, quem plerumque, qui ex India scribebant Patres, infatigabilem vocabant, hebdomadariæ conciones; domi insuper tres lectiones legebat, easque ita diuersas, ut non facilè alio modo, quam caritatis igne coalescere potuissent: Grammaticæ vnam, Philosophiæ alteram, tertiam denique ex Prouerbiis lectionem quotidie prælegebat. Interim breui post tempore Xauerius in Commorinum, quod iter iam tantisper distulerat, proficisciuit, P. Antonio Lanciloto interim, dum P. Antonius Gomez Rector futurus appellat, Prorectore constituto: qui cum, ut diximus, sub initium Octobris aduenisset, mox tradita ei à Patribus, mandato B. Xauerij, Collegij cura, suum ipse munus accepit, & suis concionibus, ut erat facundus iuxta aceruditus, plurimum permouit vniuersos, craniumque illud virginis, vnius ex undecim millium choro, sollempni pompa in ædem nostram deportatum coli & ornari curauit. Augebatur quotidie populi pietas, quam quisque pro virili promebat, & cum pietate Patrum quoque labores augebantur. nullus erat contentum

tentium finis, ita ut illorum zelo propè infinito non deesset plebis & omnium ordinum multitudo : sed præ omnibus indefeissus Gasparis in cæteris officiis, ac præsertim in concionandi studio, labor, quò me iam vocat ratio instituti.

CAPVT DVODECIMVM.

De concionibus Gasparis & eorum fructu.

Non terruit Gasparem infeliciar pri-
mæ concionis eueatus, sed curren-
tem incitauit : tum enim est visus sibi
tutò ad splendidum concionatoris mu-
nus accedere posse, ex quo non splendo-
rem, sed obscuritatem esset consecutu-
rus. At verò omnino præter opinionem
cecidit. Nam ex seruatoris sententia ne-
cessè fuit, eum, qui tot se modis abi-
ret, iisdem gradibus attolli. Itaque cœ-
pit ille concionari, sed iam non, ut sole-
bat, timide, verùm tanta spiritus liberta-
te cum Christiana modestia coniuncta,
ut omnibus, qui eum antè nouerant, esset
stupori, & facile ex ipsa quoque facun-
dia diuinum aliquid inesse colligerent.
Dicebat homo externus Lusitanicè ita
eloquenter, ut neque peregrinum ali-

D 3 quem

quem sonum, neque dialectum patriam quisquam auersaretur; quod eo magis mirum est, cum in Lusitania ita loquetur, ut ne spes quidem descendit aliquando affulgeret: sed is, qui linguarum donum Apostolis contulit, hunc Apostolicum plane virum eloquentia Christiana donauerat; quam tamen malo, fructu animorumq; permutatione, quam schematibus tropisque metiri; qua in re recte sacri nostri Oratores, ut garrule antiquitati de verbositate concedant, semper superarunt.

Difficile esset, ac fortasse nec commemorari quidem possent omnia, quæ suis Gaspar pro concione persuasit: peccata, quæ licentia morum publicè grassabantur, iuramenta, odia, fraudes, ita compressa, ut in domicilijs latebras ea vitiorum retruserit vniuersa, plurima etiam prescripsiterit: unde factum, ut male partitorum restitutions essent quotidianæ, voluntariæ castigationes ordinariæ, orandi studium in plurimis iam vulgare. Custodiæ quoque, quæ ferè facinorosos homines coërcent, ita ab eo constitutæ, ut fæx populi labes omnes animi sacra cōfessione crebrò detergere, Diuos omnes Litaniarum quotidiana recitatione inuocare, honesta fari, abstinere in honestis

nestis & iuramentis ~~colle~~mine haberet. Hæc autem, proposita peccanti pœna, bene monenti præmio, duabus nimis rebus, quibus omnis res publica continetur, breui ab inquis æqua impetrabat. Neque hic fructus dumtaxat concionum erat: tota eius vita, sermonesque & colloquia, utpote pietatem spirantia, plurimum proficiebant in proximorum salutē. Erat ex iis, quales B. P. N. optabat, qui semper ædificant, destruunt nunquam: ea inquam morum compositione, ut tantum esset in factis exempli, atque in dictione doctrinæ.

Adfuerat die quadam agenti animam *Quanta
viro copioso;* ibi cum tanto animi ardore *in Ga-
de opum contemptu,* quas nemo est, qui *sparus
non ea hora sœpe serio contemnat,* agere *Verbis ef-
cœpit, ut egredientem vir alius,* qui forte adfuerat, item copiosus insequeretur, iam ita affectus in fortunas suas, ut ipse Gaspar. Nam illius arbitrio cuncta, cum herede careret, duxit permittenda, solamq; sibi animæ salutem & veras ex meritis opes conquirendas. Itaque hominē iam vna cum coniuge expiatum pauperum procurationi præficit, eius liberalitate ita usus, ut tamen munificentiam donantis arbitrio permitteret. Atque is bellè suo munere perfunctus paullatim suas opes

pauperum & ægrorum manibus deportatas, eò quò ipie quoque aspirabat, præmittebat. Deicendentem e pulpito Gasparem fere comitabantur aliqui, decimas quodammodo nomine concionis oblaturi: etenim fere vñus aliquis aut plures se ad eius pedes abiijciebant, ea dicituri aut facturi, quæ dicente Gaspare Dominus inspirarat.

*Egregia
peccato-
ris ad
Deū con-
uersio.*

Ita quidam diuinitus permotus ad Gasparis infimis precibus ad se vocati genua se prostrernit: En, inquiens, fortunæ meæ tot aureorum millia, domus, naues, mancipia, denique & animam meam, omnia tuo arbitrio permitto, vt hæc quibuscumque tandem modis salua sit: opes restituuntur, & mihi pereant, ne ego mihi; corpus hoc crucietur, & luat, tantum animæ saluti consulatur. vre, seca, nullum medendi genus quantumuis asperum reformido, dum in æternum parcatur. Alius quidam propè similis hæc etiam addidit, cupere se animum ad peccatorum purgationem amaro aliquo Pœnitentiæ pharmaco præparare: quod ille à Gaspare propinatum non exhausit modo, sed tantum de suo addidit, vt modus præscribendus esset à medico, metuente, ne quod saluti esse debebat, in perniciem immoderate sumptum verteretur. Sed admi-

admirabilior alterius cuiusdam motus,
 atque eo maior, quod iubito hæc vitæ
 Christianæ rudimenta, quæ in vitiorum
 extirpatione versantur, ducendi studio
 transiliens ad ipsum statim fastigium
 aspirarit. Erat is, ut stirpe nobilis, ita etiā
 animo generosus, & audierat forte Gas-
 sparem de diuino in mortales amore dis-
 serentem, cum mox tantum eius animus
 è fermone Galparis inflammatus caritatis
 cœcepit incendium, vt eo iam æstuans ad
 Gasparem venerit percontaturus, quan-
 tum Deus mortali amare cupienti de a-
 more largiretur: cui cùm e sacris litteris
 Magdalenas, Petros, & id genus amoris
 prodigia commemorasset, ea quæ ad hūc
 amorem faciunt, querere & exequi, vir
 connubij legibus illigatus omni ope de-
 cernit; nec sua salute contentus, idem à
 familia sua contendebat, quæ exemplum
 heri secuta, apud Gasparem omnis vitæ
 anteactæ peccata deposituit: ipse verò vix
 à quibusdam publicis Christianæ demis-
 sionis officiis, quæ ab hominis dignitate
 aliena erant, vnius Gasparis auctoritate
 continebatur, cùm diceret, ad amorem
 Dei obtinendum parum etiam esse, si ho-
 mo in res hominum iudicio indecoras-
 feratur, ac de mentis statu deturbatus
 iudicetur. Hæc & id genus alia Eccle-
 siaitem
 D 5

siastem nostrum magno animi sui gau-
dio conseqebantur : quæ quidem tanta
erant, ut referri omnia, etiam ipso teste,
non possint sigillatim. Ac ne quis fortassis
humanæ industriæ plus ac quo tribuens,
hæc admiranda concionum effecta diu-
turnæ comparationi Gasparis arroget,
operæ pretium est videre, quam frequens
ac pæne totus fuerit in cōcionando. Heb-
domadis singulis sollemne illi erat qui-
nies aut sexies concionari, saepe etiam
sæpius; & aliquando pæne toti succeden-
tibus sibi mutuò diuersis concionibus
abibant dies : in templis variis, in custo-
diis, quin etiam ad ipsam nobilitatem in
Proregis palatio sub mensam ; ex quo
magnus fructus sequebatur. Accedebant
his propè perpetuæ pœnitentium con-
fessiones, confulentum de conscientia
quæstiones , ægrorum in nosocomiis
visitationes, & aliae propè innumeræ oc-
cupationes, mirum ut fuerit, vnum ho-
minem rebus ita variis suffecisse . Sed
profectò mirum est, quantum possit, ad-
iutore Deo, vel vnius virtus & industria,
qui se diuinæ gratiæ blandiente corpu-
sculo non subducit.

C A-

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

*Primarij cuiusdam Brachmanis
conuersio.*

QVæ hactenus commemorata sunt, cum Lusitanis aut neophytis Christianis agebantur: sed ut etiam de Gentilibus bene mereretur, opportunitatem Dominus hanc suppeditauit. In carcere, ut dixi, frequens erat Gaspar, & ad captiuos verba faciebat, in quibus unus è Brachmanum primoribus, locu dictus, tum fortè numerabatur, tanti apud suos nominis, ut inter Principes sectæ censeatur. Gasparem ille clam ad Christianos dicentein audiebat. Itaque, quod erat, hominem à nostra religione non alienū suspicatus omnino aggredi statuit, offenditque permultis Brachmanibus stipatum, quibus se alterius primarij eius sectæ viri filius, Chrisna nomine, adiunxit. Tum Gaspar cælitus se sensit impelli ad eorum salutem: sumptaque à colloquentibus occasione, de gentilium erroribus & Brachmanum secta fusè disputatum; ex nostra quoque lege aptis similitudinibus & rationibus è natura petitis ea

ea probata, quæ sibi confirmari cupiebant. Demum sæpius conuictos Galpar monet, vt lucem à Deo veritatis auctore infundi sibi petant; simul addidit quædam, quæ taciti secum ipsi ruminarent. Irrisit quædam filius ille Christinæ petulantia iuuenili; Locu pacatiorem omnino ac paratiorem se præbuit, quippe post biduum misit, qui Rectori diceret, cupe re se fieri Christianum. Stupuerunt ad hæc Patres, hominem primo congressu superatum manus dedisse veritati: atque illum, ante omnia gratiis Deo actis, commendant, eiisque constantiam comprehendantur. Inde Rector cum Gaspare ad eum sese confert, quibus gratulantibus respondit Locu, vereri se admodum, ne cui fortasse libertatem ementita religione procurare videatur. Primum itaque se cupere, vt iure iustitiaq; seruata huius rei nulla ratio habeatur; inde ita præfatus baptismum petit, iam certus, vt aiebat, hanc vnicam ad salutem, quæ cæteris rebus antiquior esse debet, superesse viam.

Homine collaudato confirmatoq; ad Proregem Patres eo inscio pergunt, & ab eodem facile impetrant, vt solutum in Collegium Christianis mysteriis imbuendum abducerent, vbi ille octauo post-

postquam aduenerat die tantum proficit, ut iam baptizari posse videretur. Interim auctore Gaspare mandarat Rector aliis tribus Collegij Patribus, cuique ex indigenis alumnis loco assignato, ut in Gentilium conuerisionem incumbarent; & inter eos, qui ex hac p̄ficatione in sagenam compulsi sunt, fuit ipsius Locu e forore nepos & alius vir quidam inter eos primarius. Demum vbi iam satis instructus fuit, in æde D. Pauli vifum est sollempni ritu eum simul cum coniuge, quæ iam mariti auctoritatem libens sequebatur, salutaribus baptismi aquis expiare: & ad religionis Christianæ dignitatem pertinere, vt ea res quanto maximo posset apparatu curaretur. Episcopus itaque non permisit, ut ab alio quam à se baptizaretur; Prorex veò Patrinum, ut vocant, egit magna sua voluntate. Porro cùm in templum nostrum vnà cum Episcopo ac Prorege vniuersa nobilitas conuenisset, festo cantu, & ad rem apta concione, magna omnium sed præcipue illius qui baptizabatur, Lætitia, est in Christi familiam, vnà cum coniuge ac fororis filio admissus. Locu, ne procul ab antiquo nomine recederent, Lucam; vxorem, Elizabetham; nepotem, Antonium nominarunt: quibus ita perfectis neophyto

Bapti-
mus ce-
lebris.

phytos in equos nobiles impositos ad dominum Roderici Gonsalez, viri primarij Lusitani, Prorex & nobilitas vniuersa cum Brachimanibus quoque permultis equestri pompa comitatur. Interim festo vel campanarum sono, vel tormentorum boatu, viçis virenti palma instratis, publicam omnes lætitiam testabantur: quæ res toto dies octo ad fidei nostræ commendationem perdurauit.

Illi deinde Prorex, quoniam ita cum neophytis agi volebat rex Lusitanæ, fidei quam limitum producendorum appetentior, multis honoribus & immunitatibus affectum reddidit libertati, & Tanadar maiorem, quæ dignitas erat inter suos prima, nominauit. Hanc hominis conuercionem multi liberalitati illius in pauperes arrogarunt: quippe ante fidem suscepitam, ut erat fortunatus, & supra 600 pardaos annuos possidebat, ita erat pene profusus, etiam in ipsos munificis Lusitanos. Ex eius conuersione magnam in spem ventum est, totam illam insulam breui fore Christianam: atque indigenæ sancè plerique dicebant, filios parentis breui exemplum (tanti apud eos erat) secuturos. Ipse vero sua salute non contentus, sperare se plures ad Christianam fidem adducturum, quam quot

quot haberet in corpore pilos, dictitabat. Nec ipem fefelit euentus: nunquam ex eo tempore in D. Pauli Collegio deerant catechumeni, è quibus multi sacris aquis frequenter tingeantur.

CAPUT DECIMVM QVARTVM.

Profectio Gasparis in Chale.

INTERIM dum eo cursu. Goæ res Christiana vel Gasparis vel sociorum suds re procedit, tristes de B. Xauerij in Commorino gloriofa, sed atroce nece seruntur rumores: faciebantque fidem enumerata sigillatim tormenta. Quod ut auditum est, subito tanta fuit Goæ comploratio, quanta in communi omnium parente non fuisset. Ea res, nec alia magis, aperuit, de B. Xauerio quid homines iudicarent. subito cœpta sunt admirabilia opera, quæ quisque vel viderat, vel certis auctoribus audierat, aperiri: & passim dicebatur corpus eius quolibet pretio conquirendum, sanctitatis pignus futurum Indicæ vniuersæ. Nec defuit, cui quinque milia ducatorum iam certum erat in eam rem expendere. Sed breui duorum Patrum iis ex locis aduentus, P. Cypriani, & P. Emanuelis Moralez, eum rūmorem

*De B.**Xauerij*
*sanc*t*itati*s**
te quid
populus
senserit.

morem extinxit. Hi de Francisco alia omnia referebant: in Commorino esse, tantoque apparatu à Christianis exceptum, vt studio ingressum Domini in sanctam ciuitatem viderentur in eo excipiendo voluisse imitari; dispersis temere in vias ramis, stratisque vestibus, quæ erat transitus: & quoniam ne asino quidem vehebatur, sed pedes, eum in vinas sublatum quantumuis repugnantem in ædem sacram intulisse. Ea res lætissimæ accidit vniuersæ ciuitati: sed cum eum non ita multò post inde redeuntem Goæ conspexerunt, tum demum ita exceptus est, ac si Deus illum ad vitam utilitati publicæ reuocasset. Interim dum adhuc aberat, vt ad Gasparem reuertamus, in Lusitanoru[m] arcem Chale dictam in ora Malabarica, haud procul Calecutto, à suo est Rectore eo consilio amandatus, vt istic Collegio locum quæreret, cum iis instituendis, qui recens in Societatem admitterentur, tum adiuuandæ oræ Malabaricæ opportunum. Tentandæ rei illius potius quam perficiendæ hæc anteuerat occasio. P. Antonius Gomez, Rector Goanus, Prolegis & Episcopirogatu ad Regein Tanor fidei nostræ candidatū, sacris mysteriis imbuendum, se contulerat; eo in itinere, quod erat per oram

oram Malabaricam, multi multos è nostra Societate petiuerant; sed cum satisficeri per nostrorum paucitatem non posset vniuersis, id consilij ceperat Rector, vt in Chale loco percommodo ad excurrendum Malabaria tota Collegium instituendis tironibus in spiritu ac litteris erigeretur: quod vt perficeret, Gasparem iam satis probatum, & concionibus celebrem eò amandat cum potestate, vt de tota re statuat pro arb tratu. Venit eò Gaspar, & pia ter reliquum inter milites Lusitanos fructum, breui rem eò perduxit, vt iam non tenuiter posse videretur inchoari: iam ædes & hortum secundum flumen, eumque muro conclusum compararat, quod locus hic & amoenissimus & maximè haberetur saltitans. Item 70 párdaos annuo censu eleemosynæ nomine impetrarat. Interea verò dum hoc vrget, vt erat ei à Rectore mandatum, Xauerius è Commorino Goam rediens superuenit, qui rem diligenter excussam, adhuc operariorum vrgente penuria iudicauit immaturam. Itaque non segnior omittere, si ita iuberetur Gaspar, quam aliquid negotium promouere, mox rem totam pâne in exitu positam destituit, & Goam re infecta cum B. Xauerio reuersus est, vt si quod fuerit eius.

E rei

rei conficiendæ Gasparis desiderium, B. Patris facile sit confortio compensatū. Ea re semel disturbata, in loca celebriora vicina, quæ frugem maiorem promittebant, consilium & studium collatum est.

CAPUT DE CLIVM QVINTVM

loco indumenta & rursum in via
Rectoris munus deprecatus Armu-
ziam destinatur.

Avidierat iam plurima de Gaspare B. Xauerius, & etiā nuper ex itinere notum, ut erat sagacissimus in aliorum penetranda perfectione, hominem erat admiratus, animoque illum suo ad magna omnia destinabat. Primariis autem Indiae locis fere prouiderat haec tenus; Armuzae illum coquebat cura, cui emporio in rebus spiritualibus fere deposito, quod ipse sibi illam Provinciam reseruasset, nondum erat subuentum. Erat B. Xauerius ex iis Imperatoribus, qui nō modò nunquam plus militi suo imponeret, quam ipse sibi sumeret: sed qui, ut apud Lucanum Cato, dicere suis posset: pericula vestra prætentate meo. Solebat enim ipse aliis ad difficultaria quæque viam præmunitre, & initia omnia, quæ solent

solent fere esse difficiliora, prælibare.
 Hoc porrò suum institutum ut in Ar-
 muziana missione violaret, faciebat Ja-
 ponicæ missionis & Chinarum genera-
 sa cogitatio: quæ iam ille duo regna spe
 & cogitatione deuorarat. Itaque circum-
 spiciebat vniuersos, quis ex omnibus so-
 ciis eas vel corporis vel animi vires pro-
 mittere videretur, quas in eam rem ne-
 cessarias esse peruidebat. Celebris erat
 eo tempore concionator, P. Antonius
 Gomez, Goæ Rector: itaque statuit eum
 vel Diuni, alteram Lusitanorum arcem,
 admodum quoque auxilij spiritualis e-
 gentem, vel Armuziam amandare; Ga-
 sparem, quem tāto fructu sciebat hacte-
 nus Goæ commoratum, Collegij Recto-
 rem designarat: atque hæc ex eo itinere,
 quod antè dixi, Cocino ad P. Simonem
 scribit. Itaque cùm Goam cum Gaspare
 peruenisset, quod iam animo concepe-
 rat, perficere aggreditur, Gasparique vo-
 cato, quid de se statuisset, aperit; cui res
 ita inopina & improuisa accidit, vt præ
 stupore vix inueniret, quid responderet:
 demum vbi se collegit, ita homoparendi
 studiosissimus reclamauit, ac si ex ea re
 salus illius æterna penderet. Et sanè cùm
 de ea re scribit, mirabili metaphora vsus
 ita ait: P. Franciscus me in alis ærumnæ

E 2 voluit

*Gaspare
Rector
Goæ re-
nuntiat
B. Xan-
rius.*

voluit collocare , plus imponendo mihi , quām quantum ferre poterāt , cui vide-
rer quidlibet posse tolerare . Ecce tibi vi-
rū examissim ad Societatis nostrę normā
factū , quæ voto etiā peculiari ambitionē
omnē ex schola humilitatis proscribit .

Facile aduertit Xauerius animi per-
turbationem , & Gasparis rationibus ,
vt videbatur , permotus rem distulit ,
non abstulit . Tum Gaspar velut indu-
ciis datis cœpit acerrime cum Deo ne-
gotiari , vt eam rem euerteret ; sed effice-
re non potuit , ne exiguo tempore esset ,
quod nolebat : effecit tamen , vt pau-
cis pōst diebus se Xauerius eo munere
liberaret . Illum enim Deus Armuziam ,
tanto illius ciuitatis bono , æterno sui
numinis consilio destinarat : ipse autem
rei successum aliò vertens ita scribit : Ita-
que tamdiu apud Dominum & apud P.
Franciscum reclamaui , donec virium
mearum tenuitatem agnouerit , & iugum
abstulerit , quo eram planè oppressus ; at
non ita accidit . Nam Xauerius non ideò
Gasparem illo metu liberauit , quòd de
eius viribus diffideret : sed potiùs in ad-
mirationem viri versus , tum demum
illum Arnuziana missione dignum iu-
dicauit , cùm tale de profunda animi eius
demissionē periculum fecisset ; quem for-
taffe

taſſe anteā non ſatis notum tanto Armuziani regni onere non putabat oppri-
mendum. Neque enim erat minus, ſed
longe maius, Armuziam ire, quām Goæ
manere; efferatos homines mitigare,
quām ſanctiſſimos fratres gubernare.
Sed nimirum eſt aliiquid in honore, quod
omnes ſancti fugiūt; in cruce ac labore,
quod amplectantur. Iam liberatus hoc
metu Gaspar, totus in Iaponicam profe-
tionem cum Xauerio ineundam in-
cumbebat, & ipſe Xauerius id vnum non
minūs Gaspare cupiebat; forte ingenio-
rum ſimilitudine uterque in idem pro-
pendentes: ſed velut Indicam profectio-
nem Xauerij fruſtrā homines deturbare
ſunt conati, ita quoque diuinam oportet
bat de Gaspare fieri voluntatem, quam
Rectoribus ipſe ſubditorum commodo
aperit, qui dixit: Qui vos audit, me audit.
Itaque vocatum ad ſe Gasparem, & Ia-
ponicæ profectionis ſpe plenum ita Xau-
erius alloquitur: Ego te, mi Pater, iam
ſociis præficere, iam in Iaponiam me-
cum abducere ſtatueram: ſed ſentio ni-
hil horum Deo cordi eſſe, cuius confilio,
mea quidem ſententia, quam pro diuina
eſ accepturus, Armuziam euocaris, ſed
tamen non ita, vt Iaponicæ profectionis
te cupiam cogitationem deponere. Vado

E 3 ego

ego nunc quidem paucis comitibus : sed si Dominus sagenam impleuerit, annuam sociis ut in auxilium currant, e quibus sic habeto te omnium primum fore. Interim Armuzianis laboribus ad Iaponiæ certamina præludes, & tantæ missionis, quam ego vni Iaponiæ postpono, messe desiderium Iaponiæ solaberis.

Habuit ex hac denuntiatione quod doleret; nihil tamen habuit, quod non ad honores sed ad labores vocaretur, vnde repugnaret. Itaque ad iter se parare iussus, subito ex Armuzia in Carmaniam, Persidem, Armeniam, & in vniuersam Saracenorum colluuiem toto animo

*Martyrij
incœsa in
Gaspare.
cupido-
sus.*

ferri cœpit, & quod ex Iaponia sperari poterat, certius sibi ab illa polliceri. Verum Gasparem iam ex Armuzia in Saracenos meditantem vna angebat Obedientiæ cura : itaque ipse ne quid suo arbitratu aggrederetur, qui tantopere parere cupiebat, à Francisco petit, vtrum si forte classis aliqua, vel exercitus Lusitanus inde in Asiam Africamue tenderet, socium se adiungere posset, si tum ita expedire in Domino iudicaret. Sensit confessum B. Xauerius, Gasparem ex seipso metiens, hanc interrogationem ex martyrii cupiditate profectam. Itaque seuerè mandat, & in virtute, vt aiunt, S. obedi-
tiæ,

tix, ne vel Rectoris Goani, vel Vicarij Armuziani, vel alterius cuiusquam licentia, suo iniussu toto triennio insula exeat, nullo plane euentu. Hic Gaspar obitupuit, & obedientiæ se subdens, ita mandatum accepit, ac si triennio in angustissimum ergastulum recludi mandaretur. Tantilla enim insula angustissimum erat animo ita generoso ergastulum: tulit tamen, certus obedientiam viætum præponendam. Sed non fuit hoc unicum Gaspari à B. Xauerio præceptum datum; ita plane solebat ille fecios, quos à se dimittebat, salutaribus monitis, velut antidotis totidem, contra tot vitiorum venena præmunire; quæ omni memoria digna, quod ab Horatio Tursellino commemorata sint, prætermittimus.

CAPUT DECIMVS EXTRVM.

*In Armuziano itinere quid
egerit.*

Priusquam Goa Gaspar excederet, Xaverij mandato Episcopum adit, ut eius fausta appreicatione bene auspicatum iter esset. Ibi Episcopus admodum laetus, Armuziam mitti qui ciuitatem adiuuaret, & Gasparem mitti; satis item

gnarus, quanta indigeret in eam rem fa-
cilitate, potestatem cum illo suam, prout
à Pontifice acceperat, nulla re excepta,
communicat; simul addit litteras com-
mēdationis plenas & auctoritatis, quibus
mandabat, Gasparem nō minori omnes
honore exciperent, ac seipsum: quod Ga-
spari sāpe usui fuit in sceleratissima ciui-
tate; quanquam ad honorem quod atti-
net, ita modestia sua rem temperauit, vt i
nihil sibi ab Ecclesiasticis personis de-
ferri permitteret, usus his semper in ani-
marum auxilium, non in proprium or-
namentum. Exeunte itaque Martio anni
1549. Gaspar cum socio Raymundo Pe-
reira Goa soluit Armuziam versus, octi-
duo non amplius antequam B. Xauerius
Iaponiam peteret, circiter medio post-
quam in Indiam appulerat anno. In nauि
Xauerij p̄ceptorum & instituti sui me-
mor, sacris diebus ad vectores verba fa-
ciebat, quotidie etiam mancipiis & pue-
ris Christianæ doctrinæ capita explicabat,
Litanias publicè omnibus respon-
dentibus recitabat; sabbathis porrò ad
Litanias in Deiparæ honorem etiam Sal-
ue Regina addebat. Sed feria quinta
maioris, ut vocant, hebdomadæ sub no-
ctem instituta sese flagellantum suppli-
catio omnes ad pietatem mouit, Sarace-
nos

nos verò & Gentiles, qui aderant, ad stuporem. Nec nullus fuit etiam cum illis fructus: nam conuersi sunt nonnulli & baptizati; è Christianis porrò peccata pœnitentiæ Sacramento Catholico ritu prope omnes expiarunt. Et quoniam, agere & pati fortia, Christianum & religiosum est, nō minor fuit patiendi quam agendi seges. Biunestris fuit nauigatio quingentarum omnino leucarum; quo tempore multum à siti & fame fuit incommodi, nec nihil periculi e regione freti Mecani: sed tamen dirigente Domino in portum incolumes peruenient. Fuit is Calaiate in Arabia felicis ora maritima, vbi non defuerunt dactyli; & duabus deinde leucis aberat fluuius, qui dulcem aquam subministravit.

Is locus Arabibus frequens cupidinem iniecit Raymundo Pereire isti remanedi; quam rem cùm Gaspari communicasset, ac licentiam vt ita sibi facere liceret, petiisset, abnuit Gaspar, quod ætus ille & desiderium tironem, vt ait, saperet; qua deinde occasione in epistola quadam dignreditur, ac monet, ne supra Superiorum voluntatem spiritu quodam peregrino abdueti sapiamus. Ita enim à Societatis incunabulis, sicut in omni religione florente, nostri erudiuntur, vt seculi molles

ceras & corpora mortua, senisque baculos Rectoribus præbeant, quod certius diuinam voluntatem, sua abnegata, alloquentur.

Inde iterum soluentes, Masquaten, alterum eiusdem oræ portum, tenuerunt. Erat is hominū ferè facinorosorum asylum, quod ex India confluerebat homicidiorum & similiū scelerum sentina. Hic Gaspar nactus vnius diei otium, non cessandum ratus, rogatu illius oræ Præfecti ad Lusitanos verba fecit, dispositis ad eam rem temere ac pro tempore arborum ramis ad umbram euocandam. Nec defuerunt pro more, qui descendenterē pulpite rogarēt, ut confidentibus aures daret; quos benignè audiuit, & inueterata multorum annorum vulnera curauit: tantusque numerus confiteri volentium fuit, vt Præfector Gasparis nauarchum, vti alterum diem subsisteret, exorarit. Mirum, quantum sibi postea Gaspar ac Deo gratularetur, quam nullum finem faceret gratiis Deo referendis, quod ad eum portum ita à rebus omnibus cælestibus imparatum appulisset, vbi tā opportunè Episcopali potestate vteretur! Hic Præfector in suam biremem Gasparem inuitarat: sed ne deserto nauarcho lautiorem culinam querere videre-

videretur, in sua nau maluit remanere. Ad extremum hanc eius nauigationem concludamus insigni fructu, quem hic Masquate transiens seminauit: qui licet postea matuererit, hoc tamen loco referre commodius videtur.

Vir erat Masquate, quē Gaspar audiuit quidem confitentein, sed iūtis de causis nō absoluīt: ac licet illas ipse reus postea aperuerit, nihil tamē attinet commemo-
rare. Iussit eum Gaspar certis quotidie commentationibus operam dare, quibus ille tantum breui profecit, potissimum mortis meditatione, vt homo militaris ^{In milite} & benē diues Societati nomen dare, Gasparique indiuiduus comes, vt Lucas Pau-^{p̄teratis} lo, adiungi optarit; cui linguarum peritia ^{singula-} in primis vtilis esse poterat, & animi ro-
bore: quo impulsus se assari etiam cum Gaspare velle dictitabat. En, quid virtus in animis hominum potest! quidquid enim viri huiusmodi virtutum dicunt, Deo seruorum suorum conatibus aspi-
rante, altè in tabulis cordis carnalibus manet exaratum, non atramento, sed spi-
ritu Dei viui, vt Apostolus loquitur. Hæc vbi accepisset Gaspar, hominem de So-
cietas nostræ instituto edocuit, eum-
que postea per litteras Armuziam eu-
catum ad Collegiū S. Pauli Goam aman-
dauit.

dauit. Porrò hæc res cùm digna sit, quæ ex ipsis fontibus hauriatur, ad ipsas litteras lectorem remittimus. His Masquate gestis tertio die soluit, Armuziamque post bimestre, ut dixi, spatium peruenit.

VITÆ

VITÆ
P. GASPARIS
 BARZÆI
 BELGÆ
 LIBER SECUNDVS.

CAPVT PRIMVM.

Armuzia descriptio.

ACTENVS Gasparis
 velitationes; nunc iusta
 hoc libro certamina,
 non cum dæmonibus
 modò atque omni exer-
 citu vitiorum, sed cum
 ipsa natura quoq; com-
 memorabimus. Atque hoc posterius
 priùs dicere operæ pretium, vt natura
 loci cognita, velut stadij in quo decurrit
 Gaspar, eximij athletæ virtus incla-
 rescat.

Armuzia insula est eademque ciuitas,
 &

& emporium longè celeberrimum. Insula, quam alio nomine indigenæ Gerum vocant, sita in Persici sinus freto, & in vigesimo septimo e leuati poli gradu, leucas ab Arabia felice duodecim ; à Continenti Persidis duabus ; à Carmania prouincia quatuor distare perhibetur. Carmaniam parebat olim, & adhuc vestigium est in eius Metropolis nomine Armuza ; nunc Règem habet suum, eumque vel insulæ vel vicinorum locorum possessione non parum potentem. Parua est omnino, & in circuitu quatuor non totas leucas habet. Et profectò non satis scio, an toto terrarum orbe reperiri ciuitas possit, in qua sic diuitiæ cum paupertate, copia cum sterilitate, cōmoda cum incommodis, arte naturam superant, sint coniuncta. Comoda ferè sunt hæc : Portus duo, è quibus cetera in vrbē commoda inuehuntur : alter ad ortū solis, ad occasum alter, ex utroq; latere sinu per commodo à natura facti, vt onerariis è quauis mundi plaga cōfluentibus fidam p̄rbeant stationem. Inde factum emporium earum mercium omnium, quæ vel ex Oriente, vel ex Occidente, imò & ab Aquilone, Armenia videlicet, Persia, Parthiaque deuehuntur. Ea propter mira & nusquam fortè maior gentium varietas :

Euro-

Europei permulti, Russi, Poloni, Húgari, Veneti, Lusitani; ex Asia, Turcæ, Saraceni, Armeni, Arabes, Indi; ex Africa Abyssini, & quicumque mare rubrum accolunt. Ex his omnibus diuitiæ & negotiatorum opes profè incredibiles, atque ex opibus mirus decor ciuitatis, ut gloriari incœle soliti sint, neque exterorum iudicio immerito, orbis genmam, si annulus is foret, Armuziam fore. Ex iisdem opibus deliciæ, vel in irritamentis gulæ, vel cætero cultu: denique cum ibi nihil sit, nihil tamen deesse dici potest.

Hæc propè omnium vrbium ornamenta, quæ ars Armuziæ concessit, ferè totidem malis natura ibi cum arte perpetuò dissidēs facile compensauit. Aëstus in primis tanta vis, ut ardere omnia videantur; nusquam alibi tantus, ne sub ipso quidem æquatore. quod sanè mirū videri potest, cum extra tropicos in zona sit temperata. Causam, quia melior non inuenitur, conferunt in incredibilem soli siccitatem; etsi sanè facilius est siccitatem ab æstu, quam æstum à siccitate ortum persuadere! Tanta igitur est siccitas, quanta est meri salis ac sulphuris; e quibus duobus tota insula composita videri potest. Ipsos fluuios æstate in salem, ut hie me in glaciem sua in Zealandia

landia & Hollandia coire Gaspar affirmat; inde è sale colles, quibus alij, si aliquos exhauseris, repente succedunt. Eius acrimonia tanta est, ut quam carnem condierit, prope excedat. Nec sulphuris minor copia ferunt olim toto septennio arsisse; nec ita dudum montem vnum arsisse perhibent; hodieque montium vertices ignei coloris, aut calcem referentes incendium videntur confirmare. Ex hac, ut dixi, siccitate æstui propè intolerabili ars vt cumque mederi hoc modo solet. In ædium atriis è frigida thermæ fiunt; in iis collo tenus, & temperandi æstus & conciliandi soporis caula, velut in l:quidis culcitrīs, versa in delicias necessitate, pernoctant. Tetræ motus hi\$ incommodis cum accedunt, tum demū speciem præbent inferorum. Ii sunt ingentes & frequentes; ac paucis mensibus, quibus ibi Gaspar initio fuit, octies nouiēsue insula formidabiliter trepidauit.

Ex his omnibus rerum omnium sterilitas tanta est, ut quidquid ad humanæ vitæ sustentationem facit, si deesse ibi dixeris, citius rem explicueris, quàm si herbas, arbores, aues aquam potabilem, nedum vinum, segetes, feras, ac cætera eius generis negaueris reperiiri. Ea omnia

ferè

ferè importantur, nisi si quid imbrum ab auaris nubibus præstolentur, & ci-
sternis excipient studiosius prope quām
vinum dolis Lusitani. Ea sufficere po-
terant vniuersā, vt quantumlibet frequen-
tem urbem defolarent; sed ea, quæ non
minis potest in frequentandas quām in-
desolandas ciuitates, ingeniosa cupiditas.
attulit horum malorum miseris morta-
libus vel remedium vel contemptum.
Ad extēmum omittere non possum
rein ea in insula sancte admirabilem. Pau-
cæ sunt in quodā insulæ angulo palmæ,
quod sal nondum sese intulerit. Eæ fru-
ctum ferunt, qui omnino non mature-
scat, nisi ramo alterius item palmæ, sed
sterilis, tangantur: quod si omissum fue-
rit, fructus ante decidunt, quām ad matu-
ritatem perueniant; plane ut hæc in suo
genere Midæ virgula possit videri.

CAP V. SECUNDVM.

Armuziam Gaspar ingreditur.

Eam in urbem venit Gaspar incendio.
maiore incensus, quām quo ciuitas
irato ac incenso Phœbo conflagrabat.
Quocirca non aliter ac in lumine fieri
solet, majori minus cedebat incendium.

E **Napis**

Nauis ut in conspectum venit ciuitatis, auditum est subito Patrem e Societate Iesu, vel, ut Lusitani vocant, nomine same vel pio vel specioso, Apostolum aduentare; erant dispositi in portu, qui Vicario ac ceteris aduentum indicarent. Episcopus enim Coanus, Ioannes Albu-guerius, & Societatis vniuersae & praefertim Gasparis amicissimus, litteris eodem missi praeuenerat, quibus collaudatum a doctrina & eloquentia, atque utriusque ornamento interritate vita, Gasparem mandabat excipi, non secus ac seipsum. Itaque in portu priusquam exscendenter, cymbæ duæ summo remigum conatu, dixisses de celeritate contendere, ad onerariam in alio stantem aduolabant. In altera Armuziani regis custodæ Praefectus, Tritanus Dorta, Lusitanorum amicus, Gaspari epiparum epulum submittebat; altera Vicarius cum vniuerso clero Gasparem salutaturus vchebatur: quem Gaspar ubi vidisset, mox positis genibus ynâ cum socio prehensi eius dexteram osculatur. Notata fuit non sine admiratione Patris modestia, qui licet tanta cum Episcopi potestate veniret, tantum nihilominus Vicario detulisset. Inde cymbâ suâ acceptum, in arcem Lusitanam ad Praefectum (istum erat Emanuel

nuel de Lima, magnus deinde Gasparis admirator) cum vniuerso clero pæne solemnis supplicantium pompa per urbem dedit. Ab eo acceptus est, & pro Emanuelis humanitate, & pro Episcopi voluntate. Expletis deinde salutationis officiis, agi de Gasparis habitatione cœptum, & cœptum simul à Præfecto & Vicario officiose litigari, utroque de excipiendo hospite contendente. Verum Gaspar utriusque gratiis impensè actis directis litem, Patrum Societatis, ubi fieri potest, domum esse valetudinarium; tandem suam fore, non aliam ullam ad expugnanda vitia, vel se tuendum, arcem esse aptiorem. Indigna res initio visa; sed Patris constantia cum amicissimorum hominum officiis ad victoriam usque depugnauit. Itaque in Xenodochium à Vicario postridie abductus (nam primam noctem sibi precibus importunis extorserat) stuporis bonos omnes ac spei compleuit, venisse hominem, qui depositam ciuitatem sua vita sanctitate ad spem salutis reuocaret.

CAPUT. TERTIVM.

*Quo in statu Armuziam Gaspar
offenderit.*

Prima cum extremis collata ferè defectum profectumque declarant: itaque videri ut possit, quantum Armuziæ profecerit Gaspar, dicendum est, quo in statu repererit ciuitatem. Et fortasse non minus fecisse illo videbatur, qui totidem infideles moriens reliquit, quot fideles factus Episcopus numerabat. Ac primo quidem capite ciuitatem descripsimus, mores in hunc locum referuauimus. Quæ de Armuzia iam dicta sunt, ferè loquente nemine satis produnt ea, quæ tum narratus: neque enim hominum colluuiis esse solet absque sectaruni colluie; nec deliciarum copiæ sine copia vitiorum; nec diuitiarum cumulus sine cupiditate & iniuria. Sed tamen quæ vbi- que reperi solent, non solum Armuziæ redundabant: verum etiam insolēs quædam, inaudita, & incredibilis (nihil au- geo) peccandi libertas dominabatur, cùm etiam ipsa peccandi consuetudo peccatis foeditatem & vulgo nomen ademisset.

Armuziæ

Armuziæ Rex iis temporibus erat iuuenis, idem Regis Lusitani Ioannis I. I. I. vetigalis, & Luitanis peranicus, qui ad res suastuendas, & commercia ab omni iniuria vindicanda, arcem, Regibus quâ volentibus, quâ nolentibus & sâpe viatis, iam olim. construxerant, in eaque præsidium habebant è suis plerumque ad 700. Regi subiectus populus gentium, ut dixi, plurima colluuiis, maximam primum lectarum varietatem induxerat. ibi enim quisque non solum pro arbitratu viuebat: sed etiam quælibet superstitione suo palam ritu colebatur. Gentiles indigenæ exterique vario quisque ritu sua Deorum somnia vnerantes, secundam ferian festam habebant: Iudeæ afæ. ^{Vtiorū} ^{sentinæ} ^{Armu-} ^{Xiam re-} ^{perie Ga-}
 reliquæ (neque enim spes. Babyloniam, quam hodie Bagnadad vocant, procul aberat) & ex Europa fugitiui; sacrû iis erat suum illud sabbathum: Turcis & vniuersæ Saracenorum & Mahometanorum sentinæ, quorum deliria pro oraculis habebantur, feria sexta clamoribus insanis transigenda placuerat. Erant denique rē pâuci, et si nomine plures Christiani; iisque vel Græci, vel Armeni, Abyssini quoque. & heretici Poloni, Russi, Hungari: qui licet omnes &

opinionibus & capite diuisi, haberi tam
men volebant Christiani; iis verò vel
nullus vel Dominicus dies erat sacer.
Lusitani demum erant & alij pauci, vel
Itali vel Germani, reliquis excepta fide
nihilo propè meliores: quanquam & in
fide quid crederent, nesciebant; hoc
etiam reliquis peiores, quod nullius se-
ctæ cultus ita atque verus Iesu Christi,
(prō dolor) iaceret. Connubia passim
erant cum Saracenis vxoribus, vel stu-
pra; proles matri similiores quam patri
parentum intolerabilis negligentia in
peregrinos ritus abduxerat; fenerati-
tius quæstus hominis erat frugi & nego-
tiatoris; luxuriæ genus omne; dices
ponyropolim Philippi Regis, in quam,
quidquid flagitijs aut sceleris esset vispam,
retrudi iusserat. Certè audet Gaspar asse-
rere, non aliam ullam esse vel fuisse gen-
tem desperatiorem, in quam sic vniuer-
sa horribilium flagitorum mōstra con-
uenerint; de quibus plura non dico: nam
ex adhibitis pharmacis & curatione pa-
tebit infrà legentibus ægritudo.

Quo putatis hīc animo fuisse Gaspa-
rem nostrum? Contigit illiplanè, quod
Indicam nauem ingresso; dissidentia
quædam subiit animum, & desperatio
frugis faciendæ. Sollemne siquidem illi-

erat

erat in magnis quibuslibet ad Dei gloriam aggrediendis, semper à sui diffiden-
tia inchoare: quæ quanto altius in pro-
priæ cognitionis abyssum descendenterit,
tanto futilius animum, ad omnia po-
tentē in Deo qui eum confortat, eleuabit.
Itaque nil illi animi propè supererat, nisi
ad eos fletus, quibus mala tanta deplora-
ret. Quocirca ad Deum conuersus ma-
gnis lacrymarum imbris & oratione
peruigili Dei contemptum & læsi nu-
minis iniurias ponderabat; inde ad ea pu-
nienda exsoluendaque Christi exem-
plo, quæ non rapuerat, in seipsum acriter
flagellis, cilicina ueste, ieuniis, vigiliis,
& reliquo asperitatis genere sœuire est
aggressus: quibus ipse amoris plenas vo-
ces intermixens opem sibi, misericordiam
ceteris ab offendo numine eblan-
diebatur. Hæc erat arma; hæ exercitatio-
nes nostri pugilis mox in aciem prodi-
turi: qui vbi se indutum virtute ex alto
persensit, ita nunc animosius, ut nuper ti-
midus, onines inferorum phalanges vi-
tiorumque turmas audacter prouocabat.
Sed non nesciens ordinem rerum ge-
rendarum magistrum, maximè in eo la-
borauit, ne quidquam ageret perturbate:
quod eo mirabilius est in eo feruore sce-
lerumque varietate, quo potuisset im-

petu quilibet alius abreptus omnia facere, nihil perficere. Variæ, ut dixi, erant Armuziæ sectæ; quamlibet earum, suo quamque die sacro, ut eo ægrius dæmoni ficeret, statuit oppugnare. Itaque Gentilibus feriam secundam, sextam Saracenis, Sabbathum Iudæis, Dominicum ac dies ceteros assignauit Christianis, & iis maximè, qui ab Francisco commendati fuerant, Lusitanis. Nos eiusdem vestigiis insistentes eam distributionem seruabimus in narrando, quam ille tenuit in agendo; quid cum singulis egredit, quidue profecerit. Ac primùm quidem, quæ cum Christianis perfecta sunt, utpote in quos prima cura Gasparis incubuerit, persequemur. At quoniam tractatio calongior, ab ipso Gaspare petita partitione diuidetur. In singula quippe virtutia velut singulari certamine, etiam simul vniuersalim pateretur, depugnabat.

CAPUT. QVARTVM.

Reram diuinarum ignoratione laborantem ciuitatem erudit.

INTER cetera ciuitatis mala forsitan etiam præ ceteris densissima erat Armuziæ ciuitum diuinarum ignorantia. Nam et si non

non deerant aliquot Sacerdotes, iij tamen
vel nihilo vulgo doctiores, vel vt essent,
laboris erant impatientes in ea ciuitate,
vbi tot forent incommoda toleanda, vt
pati, non agere plus satis esse videretur.

Adde, quod etiam eorum nonnulli vnā
cum opibus propriæ salutis curam, alie-
næ tanto magis, abiecerant. Constat ante
Gasparem, alium diuini verbi præconem
nullum tertio in pulpitum descendisse.
Vnde simul cum illa gentium sectorum
que nebula tantæ irrepserant tenebra, vt
vulgò etiam ad splendorem crucis, quem
postea ne Saraceni quidem oculis ferre
potuerunt, ipsi Christiani cæcūtirent.

Itaque vulgò pudebat crucis discipulos
magistri sui crucifixi: & quod à Sarace-
nis ac Iudæis passim in contumeliam
objiciebatur, ipsi contumelias loco ha-
bebant; & iam Iesum Christum, quem
solum crucifixum Apostolus nouerat,
ipsi, si potuissent, negassent cruci affixū.
Quod vbi non sine doloris sensu narra-
uit Galpar, ita exclamat: Mihi autem ab-
fit gloriari, nisi in cruce Domini nostri
Iesu Christi. Verū antequā ex Ægyptia
cis illis tenebris populum Christianum
in terram Gessen, vbi lux erat, tradu-
ret, videns quām atrox cum inferno illo
Pharaone iniret certamen, inde cœpit,

vnde Xaverius facere ac docere consueverat. Nam in valetudinario suo primis se diebus continens, sui contemptum ac demissionem cum insigni caritate coniungebat: in nosocomio ægris famelari, lectos sternere, cubicula euerrere, paninos abluere, ad infima omnia descēdere.

E nosocomio deinde in custodias publicas, iam quodammodo factus audacior, erupit; hæc ille dies aliquot ita faciebat, ut aliud omnino nihil, studio solum orationis, de quo superiori capite, non intermissio. In quo sane videtur eos, qui urbem aliquam obsidione cingere aggressiuntur, imitatus. Nam illi suis aggeres ubi extra tormenti iactum inchoarunt, eos ita rotant ac voluunt, quoad sine periculo se ipsis munitionibus hostium adnoqueant. Iam itaque sua modestia se, velut noctis silentio, tegens Gaspar, aggeres suos promouebat, cùm subito tuba canit; sed planè admirabili. Tuba viro illi tintinnabulum fuit. nam instituto in ea ciuitate, hactenus inaudito in vicos prodit, & nola puerorum ac rudium ad expugnandam ipsam ignorantiam mirabilis, sed tamen non sine ipsius sapientiae rudes in eundem finem Apostolos ascendentis exemplo, delectum facit. Cōcursum est subito velut ad ludicrum quodam

dam ac puerile spectaculum. Hic Pater *puerorū*
 pueros quā blandioribus verbis, quā *institu-*
præmōlis primum demulcere, & ad lo-*tione plō*
quēndum pudorem exuere facit; inde *rimūm*
signum *sanc̄tissimæ crucis exprimere,* *proficie*
exigere, ut se *præeunte ab omnibus ex-*
primatur; ingenium illorum collaudare. *Gasper.*
 Tum orationem Dominicam, Salutatio-
 nem Angelicam, fidei symbolum, præ-
 cepta vel Dei vel Ecclesiae docere ag-
 gressus, & ut discendi tedium leuaret
 voluptate, facili cantu præire, ceteris se-
 qui iussis incepit; denique in hæc & simi-
 lia, quæcunque Patri sua caritas, demis-
 sio, ac Spiritus ipse sanctus suggerebat,
 strepue incubuit. Nec facile credi potest,
 quantas res ille hoc puerili manipulo
 perfecerit, aut quem libi aditum ad ma-
 iores aperuerit.

Ea res non ceterorum modo, qui ex
 hoc sinapis semine nunquam tantam ar-
 borem expectassent, sed ipsius Gasparis
 quoque superauit opinionem. Fauit sem-
 per quidem vbiuis locorum Deus Ope.
 Max. huic rūdium institutioni: sed Ar-
 muziæ tantum illi lucis ac splendoris de-
 dit, facile ut pestiferæ profanorum ri-
 tuum nebulæ, quæ iam diu ciuitatem ob-
 uoluerant, in huiusc solis aduentu fue-
 rint dissipatæ. Pueri enim ipsi non au-
 diūs

diùs quàm feliciùs fidei nostræ mysteria, legis nostræ præcepta didicerunt, cantu ipio vel memoriam adiuuante, vel ad di- scendum inuitante. Et iam profana car- mina in sacros piosque verius permuta- ri, & ubique tota vrbe, ædibus, atriis, vi- cis, publicis locis in periuriorum aut blasphemiarum locū succedere & per- sonare coeperunt. Quotidiana enim Gas- sparis institutio iam rem ita vulgauerat, ut paucis diebus perfecerit, quod vix an- nuo spatio se posse sperauerat impetrare. Utinam tam salutari exemplo passim Ca- tholicæ vrbes vterentur! sperari enim posset tanta morum conuersio, quanta ex obsoœnis cantiunculis, & iis, quas nomi- nari inter Christianos nolebat Aposto- lis, vocibus, magno bonorum gemitu cernitur corruptela. Nec in pueris, Reip. seminario, stetit fructus; auctore Gaspa- re è discipulis facti doctores, seruitia sua, parentes etiam ipsos, quos iam inscitiae suæ pudebat, instruebât; qui simile quip- piam fecerat, præmium ac laudem insu- per, magnum per se præmium, exspecta- bat. Eadem præmia iis statuta, qui iuran- tem aut quoquis alio modo palam peccan- tem correxisserent. Hæc omnia tantum breui potuerunt, ut iam ad antiquos om- nino noui accederent Christianæ insti- tu-

E' can-
tiuncu-
lis sa-
ceros fru-
ctus per-
magnus.

tutionis auditores. Parentes passim à filiis adducti, de filiorum vel laudatorum, vel præmio honoratorum lætitia suam gratulationis partem decerpebant; ac iam passim neminem pudebat in eodem cum pueris ac seruitiis ludo erudiri: viri pueros, feminae puellas aut ad respondendum vrgebant aut præueniebant.

Ad extreum dici non potest, quanto vel Gasparis gaudio, vel ciuium approbatione, vel Dei gloria, res ista procederet. Nam Gaspar, quæ ab omnibus damnari vellet, artificiose puerili suffragio calculoqué damnabat; quæ cuperet emendari, pueris ut admonerent vel deferrent imperabat. Itaque ne domus quidem ipsa satis Patrifamiliâs tuta erat ad peccandum, qui filium haberet vel monitorem vel etiam delatorem: cuius rei acerbitas ipsa puerilis ætas, Patrisque facilitas molliebat. Itaque iam passim Armuziaz aliae diurnæ collocutiones, cantusque nocturni, alius ad ædem sacram concursus, alia factorum hominum reuerentia, alia sacramentorū frequentatio, alia denique ciuitas vniuersa. Eam in rem quotidie Gaspar duas horas, sed planè utiliter collocabat: nam quæ contigerunt in eogenere, iucundius fuisse, ut ait ipse, videlicet, quam audire. Vulgo parentum somnus

somnus filiorum nocturno cantu interrumpebatur; prope singulis in ædibus, iussu Gasparis, singuli quæ didicerant, seruos ac inancipa, quibus interesse per occupationes domèsticas non licebat, sub nocte medocebant. Cum Saraceni-
rum filii frequentes erant disputatio-
nes pueroruni, asseretum sine baptismo
salute in esse desperatam: nec sine fructu.
pueri plerumque Saraceni sine discrimi-
ne per vios doctrinæ Christianæ capita
cantabant; & contigit aliquando, ut Ga-
sparem forte transeuntem vir quidam
honestus interpellarit, & Saracenulum
vnum, In nomine Patris, &c. canentein,
sequebatur palam signantem ostenderit,
magna vel fusa vel Patris voluptate: qui,
ut ait, tum animo Baalam sibi vatem re-
ferebat, qui cum maledicere vellet, vel
inuitus benedixit; item illud Psalmi: Ex-
ore infantium & lactentium perfecisti
laudem. Nec nullus ex his cantatoribus
ad fidem baptismumque perducerebatur.
Sed & alia multa præclarâ sanè facinora
Gaspar dix huius turne eadem perfecit,
quæ alio loco sunt narranda: hæc verò
quæ huic de industria sub initium con-
gessimus, ita sub initium cœperunt, yt
quotidianis (nullo enim die Gaspar
quantumlibet occupatus omittebat)
semper

semper in ualuerint incrementis.

CAPUT QUINTVM.

*Quantum in tollenda libidine
profecerit.*

SI fuisset vnum genus hostium Armuzia, uno fortasse teli genere potuerat expugnari: sed tanta non in uno solùm genere erat multitudo vitiorum, verùm etiam in diuerso varietas, necesse ut fuerit pugili nostro omni telorum genere decertare. Et Armuzia igitur non iam à dæmoniis obsessa sed possessa, arcibus aliquot tenebatur, quas singulas Galpar oppugnare non destitit, donec expugnaret. Itaque in libidinis arcem impetum è superiore loco verbis pro iaculis faciens mirabiliter detonabat. de scelere primùm, tum de fructu narrabimus. Vulgo Saracenis pellicibus, Gentilibus ac Iudæis promiscuè non scelerato solùm, sed etiam infami amore Lusitanis miscebantur. id adeò vulgare erat, vt ne à coniugatis quidem pro scelere haberetur; in solutis vero iocus aut etiana necessaria oblectatio crederetur. Ex eo scelere fæx illa meretricio partu sanguinem födebat Lusitanum, qui partus cùm adoleuerat,

rat, magis etiam fœda rituum quam sanguinis permixtione polluebatur. Eius rei mira Lusitanorum parentum vel dissimulatio vel contemptus; quippe qui de explenda libidine magis essent solliciti, quam de sobole educanda. Neque satis erat vna vni; yaga multorum libido pellicum numerum fortunis suis aut sumptu doméstico metiebatur; idque ita pallam, ut iam peccandi consuetudo pudorem omnem deteruisse videretur. Eadem peste prope omnes, summi ac infimi, profani & sacri laborabant. Sed neque solum his limitibus se effrenata libido continebat, verum naturæ fines egressa in omne gentis ferebatur eorum scelerum, quæ non ferunt etiam cœlæ aures nominati. Ea Gaspari nota fieri difficile non erat; quæ nota erant vniuersæ ciuitati. Itaque cum iam aliquoties ad eos verba fecisset, & fulgetris quibusdam velut prælussisset, cōciliatis iam animis & frequenti concione cœpit eloquentia Christianæ & animi sui feruenti impetu detonare; sceleris grauitatem verborum sententiarumque pondere, exquisitis vel sacrarum litterarum vel Patrum sententiis, aptis etiam exemplis aperire, inde cœlestes iras vel futuræ, vel huius vitæ, (quam ferè solam eius generis homines curant)

eurant) intentare. Nec frustra; visus est Dominus Gasparis sententias ac minas suo suffragio comprobare. Sub idem tempus frequenter tota insula & formidabiliter trepidauit: ac licet id insolens non esset, nihilominus illa minarum rei que coniunctio effecit, ut eo terræ motu imagis animi quam ædes, & ciues quam ciuitas, quaterentur. Gaspar enim petitis à natura etiam ipsa rationibus, ex eo diuinis iras prodebat, quod alieno iuxta philosophos tempore contremisceret.

Ea re igitur multi scipios inspexerunt, ac pudere, deinde etiam pigere sceleris cœpit. Multitudinem eorum, qui mere tricium amorem vel exuerunt, vel honestiori coniugij veste induerunt, appellat Gaspar diluuium; sed tamen non derant adhuc permulti, qui ne quod agnoscerent, deferere crimen cogerentur, pertinaciter crimen esse clam negarent. Non latuit ea res Gasparē: itaque acriore quodam remedio vtendum ratus, die quadam pro concione. Magistratus omnes, quæ profanos, quæ sacros obtestatus rogare cœpit & obsecrare, memores es sent, quam Deo, quam Prælatis maioribus, quam Regi essent huius impunitatis rationem reddituri; non ideo diuinam clementiam, quod dissimulet, co-

vnde Xaverius facere ac docere consueuerat. Nam in valetudinario suo primis se diebus continens, sui contemptum ac demissionem cum insigni caritatè coniungebat: in nosocomio ægris famulari, lectos sternere, cubicula euerrere, pan nos abluiere, ad infima omnia descēdere.

E nosocomio deinde in custodias publicas, iam quodammodo factus audacior, erupit; hæc ille dies aliquot ita faciebat, ut aliud omnino nihil, studio solum orationis, de quo superiori capite, non intermisso. In quo sane videtur eos, qui urbem aliquam obsidione cingere aggrediuntur, imitatus. Nam illi suos aggeres vbi extra tormenti iactum inchoarunt, eos ita rotant ac voluunt, quoad sine periculo se ipsis munitionibus hostium admoueant. Iam itaque sua modestia se, velut noctis silentio, tegens Gaspar, aggeres suos promouebat, cum subito tuba canit; sed planè admirabili. Tuba viro illi tintinnabulum fuit. nam in instituto in ea ciuitate, hactenus inaudito in vicis prodit, & nola puerorum ac rudium ad expugnandam ipsam ignorantiam mirabilis, sed tamen non sine ipsius sapientia rudes in eundem finem Apostolos asciscensis exemplo, delectum facit. Cōcursum est subito velut ad ludicrum quodam

dam ac puerile spectaculum. Hic Pater *puerorum*
 pueros quā blandioribus verbis, quā *institu-*
*præmio*lis primū demulcere, & ad io-
quendum pudorem exuere facit; inde
signum sanctissimæ crucis exprimere,
exigere, ut se præeunte ab omnibus ex-
primatur; ingenium illorum collaudare.
 Tum orationem Dominicam, Salutatio-
nem Angelicam, fidei symbolum, præ-
cepta verbi Dei vel Ecclesiæ docere ag-
gressus, & vt discendi tedium leuaret
voluptate, faciliter cantu præire, ceteris se-
qui iussis incepit; denique in hæc & simili-
a, quæcumque Patri sua caritas, demis-
sio, ac Spiritus ipse sanctus suggerebat,
strepue incubuit. Nec facile credi potest,
quantas res ille hoc puerili manipulo
perfecerit, aut quem libi aditum ad ma-
iores aperuerit.

Ea res non ceterorum modo, qui ex
hoc sinapis semine nunquam tantam ar-
borem exspectassent, sed ipsius Gasparis
quoque superauit opinionem. Fauit sem-
per quidem vbiuis locorum Deus Ope-
Max. huic ruidum institutioni: sed Ar-
muziæ tantum illi lucis ac splendoris de-
dit, facile ut pestiferæ profanorum ri-
tuum nebulæ, quæ iam diu ciuitatem ob-
uoluerant, in huiuscē solis aduentu fue-
rint dissipatae. Pueri enim ipsi non au-
diūs

diùs quām felicius fidei nostræ mysteria, legis nostræ præcepta didicerunt, cantu ipso vel memoriam adiuuante, vel ad discendum inuitante. Et iam profana carmina in sacros piosque verius permutteri, & vbiique tota vrbe, ædibus, atriis, vicis, publicis locis in periurorum aut blasphemiarum locū succedere & personare cœperunt. Quotidiana enim Gasparis institutio iam rem ita vulgauerat, ut paucis diebus perfecerit, quod vix anno spatio se posse sperauerat impetrare. Utinam tam salutari exemplo passim Catholicæ vrbes vterentur! sperari enim posset tanta morum conuersio, quanta ex obsecœnis cantiunculis, & iis, quas nominari inter Christianos nolebat Apostolus, vocibus, magno bonorum gemitu cernitur corruptela. Nec in pueris, Reip. seminario, stetit fructus; auctore Gaspare è discipulis facti doctores, seruitia sua, parentes etiam ipsos, quos iam inscitiae suæ pudebat, instruebāt; qui si mille quippiam fecerat, præmium ac laudem insuper, magnum per se præmium, exspectabat. Eadem præmia iis statuta, qui iurantem aut quoquis alio modo palam peccantem correxisserent. Hæc omnia tantum breui potuerunt, ut iam ad antiquos omnino noui accederent Christianæ institutio-

E' can-
tiuncu-
lis sa-
ceris fru-
ctus per-
magnus.

tutionis auditores. Parentes passim à filiis adducti, de filiorum vel laudatorum, vel præmio honoratorum lætitia suam gratulationis partem decerpebant; ac iam passim neminem pudebat in eodem cum pueris ac seruitiis ludo erudiri: viri pueros, feminae puellas aut ad respondendum vrgebant aut præueniebant.

Ad extremum dici non potest, quanto vel Gasparis gaudio, vel ciuium approbatione, vel Dei gloria, res ista procederet. Nam Gaspar, quæ ab omnibus damnari vellet, artificiose puerili suffragio calculoqué damnabat; quæ cuperet emendari, pueris ut admonerent vel deferrent imperabat. Itaque ne domus quidem ipsa satis Patrifamilias tuta erat, ad peccandum, qui filium haberet vel monitorem vel etiam delatorem: cuius rei acerbitas ipsa puerilis ætas, Patrisque facilitas molliebat. Itaque iam passim Armuziaz alia diurnæ collocutiones, cantusque nocturni, alijs ad ædem sacram concursus, alia factorum hominum reverentia, alia sacramentorum frequentatio, alia denique ciuitas vniuersa. Eam in rem quotidie Gaspar duas horas, sed plane utileiter collocabat: nam quæ contigerunt in eogenere, iucundius fuisset, ut ait ipse, videre, quam audire. Vulgo parentum somnus

somnus filiorum nocturno cantu interrupebatur; prope singulis in ædibus, iussu Gasparis, singuli quæ didicerant, seruos ac mancipia, quibus interesse per occupationes domésticas non licebat, sub nocte medocebant. Cum Saracenorum filiis frequentes erant disputatio-nes puerorum, assérētum sine baptismo salute in esse desperatam: nec sine fructu. pueri plerūque Saraceni sine discrimi-
ne per vios doctrinæ Christianæ capita cantabant; & contigit aliquando, ut Ga-
sparem forte transeuntem vir quidam
honestus interpellarit, & Saracenulum
vnum, In nomine Patris, &c. canentem,
sesequie palam signantem ostenderit,
magna vel suâ vel Patris voluptate: qui,
ut ait, tum animo Baalam sibi vatem re-
ferebat, qui cùm maledicere vellet, vel
inuitus benedixit; item illud Psalmi: Ex
ore infantium & lactentium perfecisti
laudem. Nec nullus ex his cantatoribus
ad fidem baptismumque perducebatur.
Sed & alia multa præclara sanè facinora
Gaspar dux huius turme eadem perfecit,
quæ alio loco sunt narranda: hæc verò
quæ hic de industria sub initium con-
gessimus, ita sub initium cœperunt, ut
quotidianis (nullo enim die Gaspar
quantumlibet occupatus omittebat)
semper

semper in ualuerint incrementis.

C A P V T Q V I N T V M .

*Quantum in tollenda libidine
profecerit.*

SI fuisset vnum genus hostium Armuziæ, uno fortasse teli genere potuerat expugnari: sed tanta non in uno solùm genere erat multitudo vitiorum, verùm etiam in diuerso varietas, necesse ut fuerit pugili nostro omni telorum genere decertare. Et Armuzia igitur non iam à dæmoniis obsessa sed possessa, arcibus aliquot tenebatur, quas singulas Gaspar oppugnare non destitit, donec expugnaret. Itaque in libidinis arcem impetum è superiore loco verbis pro iaculis faciens mirabiliter detonabat. de scelere primùm, tum de fructu narrabimus. Vulgo Saracenis pellicibus, Gentilibus ac Iudeis promiscuè non scelerato solùm, sed etiam infamè amore Lusitanì insceban- tur. id adeò vulgare erat, vt ne à coniugatis quidem pro scelere haberetur; in solutis vero iocus aut etiam necessaria oblectatio crederetur. Ex eo scelere fæx illia meretricio partu sanguinem foedabat Lusitanum, qui partus cùm adoleuerat,